la ville sainte avec tant d'ardeur et de piété, qu'elle ne pouvait s'arracher aux unes que par la pensée de visiter les autres. Prosternée devant la croix, elle était en adoration comme si de ses yeux elle eût contemplé le Seigneur encore suspendu à ce bois sacré. Pénétrant dans le sépulcre où s'était accomplie la résurrection, elle haïssait la pierre que l'ange avait écartée de l'entrée du monument. Elle collait ses lèvres avec des transports d'amour et de foi sur la place même où le corps du Seigneur avait reposé; on eût dit qu'elle appelait des eaux mystérieuses dans l'impatience de la soif. Ce qu'elle répandit là de larmes, de gémissements, de douleur profonde, tout Jérusalem en est témoin; témoin en est encore le Seigneur qu'elle pria. Au sortir du sépulcre, elle gravit les pentes de Sion, devenue une citadelle, un lieu d'observation. Cette ville fut jadis emportée et réédifiée par David. La première circonstance est consignée dans ce mot du prophète: « Malheur à toi, ville d'Ariel, » ce qui veut dire lion de Dieu; toi jadis si forte, « mais que David a domptée. » Isa. xxix, 1. De celle qui a été construite, il est dit: « Ses fondements sont dans les tabernacles de Jacob. » Psalm. lxxxvi. 1. Il ne s'agit pas de ces portes que nous voyons aujourd'hui renversées et réduites en cendres, mais bien de ces portes contre lesquelles l'enfer ne prévaut pas, et qui

cellulam; et cuncta loca tanto ardore ac studio circumivit, ut nisi ad reliqua festinaret, a primis non posset abduci. Prostrataque ante Crucem, quasi pendente Dominum cerneret, adorabat. Ingressa sepulcrum resurrectionis, osculabatur lapidem quem ab ostio monumenti amoverat angelus. Et ipsum corporis locum in quo Dominus jacerat, quasi sitiens desideratis aquis, fidei ore lambebat. Quid ibi lacrymarum, quantum gemitum, quid doloris effuderit, testis est cuncta Jerosolyma; testis est ipse Dominus, quem rogabat. Unde egrediens ascendit Sion, quæ in arcem, vel speculam vertitur. Hanc urbem quandam expugnavit et reedificavit David. De expugnata scribitur: « Væ tibi, civitas Ariel, id est, leo Dei, et quandam fortissima, quem expugnavit David; » Isai. xxix, 1; et de ea, quæ adificata est, dictum est: « Fundamenta ejus in montibus sanctis; diligit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob. » Psalm. lxxxvi. 1. Non eas portas quas hodie cernimus in favillam et cinerem dissolutas, sed portas quibus non prævalet infernus, et per quas credentium ad Christum ingreditur multitudo. Ostendebatur illi columna Ecclesiæ porticum sustinens, infecta cruce Domini,